¹⁴⁵ Voir *Corpus juris canonici*, éd. Friedberg, X.V.39.44 (2:908): «*In primo itaque casu debet potius excommunicationis sententiam humiliter sustinere, quam per carnale commercium peccatum operari mortale.*»

¹⁴⁶ Voir MS. BNF, lat. 15717 (proposition 19).

des *Sentences* décalquant strictement le Décret de Gratien.¹⁴⁷ Il est intéressant de constater que le *Livre des sentences* est aussi un vecteur d'actualisation du droit canonique: de fait, dans le cas de la dist. 34, ce ne sont pas tant les *Sentences* qui sont mises en cause que le *Décret*, rendu obsolète par la promulgation des *Décrétales*. À ma connaissance, il n'existe pas pour le *Décret* de Gratien de liste de «propositions non tenues» qui signaleraient aux canonistes l'obsolescence de certaines affirmations du maître du XII^e siècle. La nature même du programme de la faculté de droit permettait de répondre à ce problème: les étudiants commençaient par l'étude du *Décret* et poursuivaient leur formation par l'étude des différents recueils de décrétales (*Décrétales* de Grégoire IX, Sexte, Clémentines, *Extravagantes*, *Extravagantes communes*). De fait, les canonistes assimilaient et maniaient des textes en mutation constante: il était banal pour eux d'ignorer une affirmation de Gratien rendue obsolète par des décisions juridiques nouvelles émanant des souverains pontifes. Par contre, pour les théologiens, le programme de la faculté ne leur permettait pas de connaître les nouveautés juridiques; de plus, le choix de la Bible et des *Sentences* comme uniques manuels ne leur permettait pas d'avoir connaissance des acquis nouveaux du droit canon.

Les listes de propositions non tenues permettent aux apprentis théologiens d'assimiler, d'une manière ou d'une autre, les transformations, les nouveautés théologiques mises au point après Pierre Lombard. Cela est évident pour le Livre IV, mais cela semble aussi se vérifier pour

¹⁴⁷ Voir Pierre Lombard, *Sentences*, IV, dist. 34, chap. 5, §1 et 2 (2:466): «[1.] De his etiam qui cum duabus sororibus vel quae cum duobus fratribus dormiunt, videndum est quid censeant canones. [2.] Ex Aurelianensi concilio: *Qui dormierit cum duabus sororibus, et una ex illis ante fuerit uxor, neutram ex ipsis habeat; nec ipsi adulteri unquam in conjugio copulentur. Item nec proprie uxori sibi licet reddere debitum, quam sibi reddidit illicitam sororem ejus cognoscendo. Nec etiam post mortem uxoris licet ei vel adulterae copulari in conjugium.*» Le texte du Décret est presque identique. Voir *Corpus juris canonici*, éd. Friedberg, C. 27, q. 2, c. 30 (1:1072): «Sororem uxoris polluens neutram valet habere. Item ex concilio Aurelianensi. Qui dormierit cum duabus sororibus, et una ex illis ante uxor fuerat nec unam ex ipsis habeat, nec ipsi adulteri unquam in conjugio copulentur. [Dicta Grantian.] Id est, nec propriae uxori licet sibi reddere debitum, quam sibi reddidit illicitam, sororem ejus cognoscendo. Nec etiam post mortem uxoris licet ei vel adulterae alicui copulari in conjugium.»